
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Via Renato Paolini, 47 – 65124 Pescara (PE)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA

ANNO: 2023 N. 979

Data 16/06/2023

OGGETTO: PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ ART. 60 DEL D.LGS. N. 50/2016
FINALIZZATA ALLA FORNITURA DI DISPOSITIVI MEDICI VARI PER LE ESIGENZE
DELLE UU.OO. DI UROLOGIA DELL’ASL DI PESCARA E RELATIVA AI LOTTI DESERTI
DI CUI ALLA DELIBERAZIONE DI AGGIUDICAZIONE N. 805/2022. AGGIUDICAZIONE



IL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ ART. 60 DEL D.LGS. N. 50/2016
FINALIZZATA ALLA FORNITURA DI DISPOSITIVI MEDICI VARI PER LE ESIGENZE
DELLE UU.OO. DI UROLOGIA DELL’ASL DI PESCARA E RELATIVA AI LOTTI
DESERTI DI CUI ALLA DELIBERAZIONE DI AGGIUDICAZIONE N. 805/2022.
AGGIUDICAZIONE.

“Preso atto della relazione del Dirigente proponente che qui si riporta integralmente”

premesso che con Deliberazione n. 1740 del 21 novembre 2022, è stata indetta, procedura aperta,
articolo 60 del d.lgs. n. 50/2016 finalizzata alla fornitura di dispositivi medici vari per le esigenze
delle UU.OO. di Urologia dell’Asl di Pescara e relativa ai lotti deserti di cui alla deliberazione di
aggiudicazione n. 805/2022;

dato atto che:
- l’aggiudicazione è stata prevista in applicazione del criterio dell’offerta economicamente

più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli
artt. 60 e 95 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016;

- il bando di gara è stato pubblicato su:
o Gazzetta Ufficiale Unione Europea;
o Gazzetta Ufficiale Repubblica Italiana;
o 2 principali quotidiani a diffusione nazionale e 2 quotidiani a maggiore

diffusione regionale:
o siti internet: Ministero delle Infrastrutture e profilo committente dell’ASL di

Pescara: http://www.ausl.pe.it;
- la procedura di gara, suddivisa in 11 Lotti: 1) sonda vescicale a 3 vie per chirurgia

prostatica (ipb media) in pvc; 2) sonda vescicale a 3 vie per chirurgia prostatica (ipb
media) in pvc; 3) sonda vescicale a 2 vie in silicone punta tiemann; 4) sonda vescicale
monovia - punta tiemann; 5) sonda vescicale monovia - punta mercier; 6) sacca di
raccolta urina sterile da letto; 7) deflussori urologici con innesto per cateteri vescicali a 3
vie; 8) raccordo per sacca raccogli urine; 9) stent ureterali mono-j punta prossimale e
distale aperta; 10) estrattore di calcoli tipo dormia con possibilità di introduzione fibra
laser; 11) sacche urine pediatriche- neonatali, si è svolta interamente sulla piattaforma
telematica S.TEL.L@ - Sistema Telematico Acquisti Regione Lazio, Registro di Sistema
n. PI161695-22, così come previsto dal Codice del Contratti pubblici e nel rispetto delle
disposizioni di cui al Codice dell’Amministrazione Digitale;

- l’importo totale a base d’asta quadriennale è stato determinato in € 289.460,00 + iva
mentre l’importo per ciascun lotto è riportato nell’Allegato n. 1, quale parte integrale e
sostanziale del presente provvedimento;

visti
- i verbali del 6 e 28 febbraio 2023 e del 9 marzo 2023, agli atti d’ufficio con i quali l’autorità

di gara ha stabilito la regolarità delle offerte pervenute dalle Ditte: 1) Ars Chirurgica srl; 2)
Clini-Lab srl 3) Coloplast spa srl; 4) Colma srl; 5) Lume Import srl; 6) Chemil srl; 7)
Teleflex srl; 8) Macropharm srl; 9) Benefis srl; 10) Boston Scientific spa; 11) Antonio
Pellecchia srl;

http://www.ausl.pe.it


- il verbale della commissione giudicatrice, nominata con Deliberazione n. 312/2023, agli atti
di ufficio e pubblicato in piattaforma in data 16 maggio 2023, dal quale si evince l’esito
delle valutazioni tecniche di propria competenza;

- il verbale del 16 maggio 2023, agli atti d’ufficio e pubblicato in piattaforma, mediante il
quale l’autorità di gara e Rup della procedura, ha preso atto dell’esito delle valutazioni di
competenza della commissione tecnica e:

 ha disposto l’aggiudicazione provvisoria a favore delle ditte: Teleflex srl per il Lotto
n. 2, Coloplast srl per il Lotto n. 3, Benefis srl per i Lotti n. 4 e 6, Macropharm srl
per il Lotto n. 7, Colma srl per il Lotto n. 9 e Ars Chirurgica per il Lotto n. 10;

 ha dichiarato deserti i Lotti n. 1 – sonda vescicale a 3 vie per chirurgia prostatica (ipb
media) in pvc; n. 5 - sonda vescicale monovia - punta mercier e n. 11 - sacche urine
pediatriche- neonatali

 in riferimento al Lotto n. 6 - sacca di raccolta urina sterile da letto, poiché i punteggi
qualitativi e quantitativi hanno evidenziato le caratteristiche di anomalia, ha disposto
l’avvio della procedura di verifica di cui all’art. 97 del D.Lgs. n. 50/2016;

- il verbale del 1° giugno 2023, con cui l’Autorità di gara e Rup, sciogliendo la riserva di cui
al precedente capoverso, ha ritenuto non anomala e quindi congrua l’offerta della Ditta
Benefis srl;

ritenuto
- di disporre l’aggiudicazione provvisoria a favore delle ditte Teleflex srl, Coloplast srl,

Benefis srl, Macropharm srl, Colma srl e Ars Chirurgica per i lotti e per gli importi
riportati nella tabella “A” quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

- di stabilire che le forniture avranno durata quadriennale e dovranno essere eseguite in
somministrazione sulla base degli ordinativi trasmessi dalle UU.OO. utilizzatrici;

- di prevedere e stimare le seguenti opzioni, distinte per ciascun lotto e i cui importi sono
indicati nell’Allegato n. 1, quale parte integrante e sostanziale del presenta atto:

a) estensione sino al 50% dell’importo a base di gara, ai sensi dell’art. 106 comma 1
del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. ii., nell’ipotesi in cui i quantitativi oggetto della
fornitura, nella vigenza del contratto, risultino sottostimati in considerazione
delle relative esigenze di approvvigionamento segnalate dalle UUOO
utilizzatrici;

b) proroga tecnica, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D. Lgs n. 50/2016 e
ss.mm.ii., alle medesime o più favorevoli condizioni contrattuali ed economiche,
per un periodo di mesi 6 (sei) ovvero per il tempo strettamente necessario per
l’espletamento di una nuova procedura.

atteso
- l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta:
- l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti, ai sensi

dell’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.;
- ai sensi dell’art. 216 comma 11, del Codice dei Contratti, gli aggiudicatari dovranno

rimborsare le spese di pubblicazione del presente bando;
- le forniture saranno regolamentate dal: disciplinare di gara (e relativi allegati),

capitolato speciale, accettati dalla Ditte dichiarate aggiudicatarie, nonché dalle
relative offerte tecniche ed economiche;



considerato che
- ai sensi degli artt. 32 e 33 del D.Lgs. 50/2016:

1. la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo
competente secondo l’ordinamento della stazione appaltante nel rispetto dei
termini dallo stesso previsti, decorrendo dal ricevimento della proposta di
aggiudicazione da parte dell’organo competente. In mancanza, il termine è
pari a trenta giorni. Il termine è interrotto dalla richiesta di chiarimenti o
documenti e inizia nuovamente a decorrere da quando i chiarimenti e i
documenti pervengono all’organo richiedente. Decorsi tali termini, la proposta
di aggiudicazione si intende approvata.

2. l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta;
3. l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti

requisiti
4. divenuta efficace l’aggiudicazione, e fatto salvo il potere di autotutela nei casi

consentiti dalle norme vigenti, la stipulazione del contratto ha luogo entro i
successivi sessanta giorni, salvo differimento espressamente concordato con
l’aggiudicatario. Se la stipulazione del contratto non avviene nel termine
fissato, l’aggiudicatario può, mediante atto notificato alla stazione appaltante,
sciogliersi da ogni vincolo o recedere dal contratto. L’offerta
dell’aggiudicatario è irrevocabile fino a tale termine;

5. è ammessa l’esecuzione d’urgenza, nelle ipotesi espressamente previste al
comma 8 dell’art. 32 del Codice die Contratti;

6. ai sensi dell’art.32 comma 9 del Codice dei contratti, il contratto con
l’operatore economico aggiudicatario non può essere stipulato prima di
trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del
provvedimento di aggiudicazione (stand still);

acquisito
- il parere tecnico favorevole in merito espresso dal Dirigente proponente, ai sensi della

legge 7 agosto 1990 n. 241 che attesta la regolarità e la completezza;

Dato atto dell’attestazione resa dai competenti Responsabili in ordine alla regolarità
amministrativo-contabile e tecnica del presente provvedimento:

1. Dirigente proponente nella qualità di Responsabile della U.O.C. Gestione
Approvvigionamenti Beni e Servizi;

nonché la registrazione al centro di costo

2. Dirigente della U.O.C. Controllo di Gestione

e al conto economico dell’esercizio di competenza
3. Dirigente della U.O.C. Bilancio e Gestione Economico-Finanziaria

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli espressi in merito dal Direttore Amministrativo
d’Azienda e dal Direttore Sanitario d’Azienda



Visti
o Il codice dei contratti di cui a D.Lgs. 50/2016

DELIBERA

per tutto quanto sopra indicato e che qui si intende integralmente richiamato

1) di APPROVARE ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 33, comma 1 del D.Lgs. n.
50/2016 la proposta di aggiudicazione formulata dall’Autorità di gara/Rup della
procedura indetta con deliberazione n. 1740/2022 - procedura aperta ai sensi dell’art. 60
del D.Lgs. n. 50/2016 finalizzata alla fornitura di dispositivi medici vari per le esigenze
delle UU.OO. di Urologia dell’Asl di Pescara e relativa ai lotti deserti di cui alla
deliberazione di aggiudicazione n. 805/2022 - e risultante dai verbali del 16maggio e 1°
giugno 2023 e per l’effetto di aggiudicare alle ditte: Teleflex srl, Coloplast srl, Benefis
srl, Macropharm srl, Colma srl e Ars Chirurgica per i lotti e per gli importi riportati nella
tabella “A” quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di STIPULARE con le ditte: Teleflex srl, Coloplast srl, Benefis srl, Macropharm srl,
Colma srl e Ars Chirurgica specifici contratti di fornitura per i Lotti e per gli importi
riportati nella tabella “A”;

3) di PRECISARE che:
- che le forniture avranno durata quadriennale, decorrenti dalla data di sottoscrizione

dei singoli contratti, fatta salva la proroga tecnica il cui valore è indicato, per ciascun
Lotto nell’”Allegato n. 1” quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

- è prevista per l’Amministrazione la possibilità di avviare l’esecuzione in urgenza;
- l’amministrazione si riserva, altresì, la facoltà, in base sopravvenute esigenze e

secondo le proprie necessità, di incrementare gli importi posti a base di gara, nella
misura pari al 50%, così come indicati nell’”Allegato n. 1”;

4) di PRECISARE che:
- ai sensi dell’art. 32 e 33 del D. Lgs. 50/2016:
- la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo competente

secondo l’ordinamento della stazione appaltante nel rispetto dei termini dallo stesso
previsti, decorrendo dal ricevimento della proposta di aggiudicazione da parte
dell’organo competente. In mancanza, il termine è pari a trenta giorni. Il termine è
interrotto dalla richiesta di chiarimenti o documenti e inizia nuovamente a decorrere
da quando i chiarimenti e i documenti pervengono all’organo richiedente. Decorsi tali
termini, la proposta di aggiudicazione si intende approvata.

- L’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta;
- L’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;



- Divenuta efficace l’aggiudicazione, e fatto alvo il potere di autotutela nei casi
consentiti dalle norme vigenti, la stipulazione del contratto ha luogo entro i successivi
sessanta giorni, salvo differimento espressamente concordato con l’aggiudicatario. Se
la stipulazione del contratto non avviene nel termine fissato, l’aggiudicatario può,
mediante atto notificato alla stazione appaltante, sciogliersi da ogni vincolo o
recedere dal contratto. L’offerta dell’aggiudicatario è irrevocabile fino a tale termine;

- È ammessa l’esecuzione d’urgenza, nelle ipotesi espressamente previste al comma 8
dell’art. 32;

- ai sensi dell’art.32 comma 9 del Codice dei contratti, il contratto con l’operatore
economico aggiudicatario non può essere stipulato prima di trentacinque giorni
dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione
(stand still);

- ai sensi dell’art. 216, comma 11 del D. Lgs. 50/2016, gli aggiudicatari dovranno
rimborsare le spese di pubblicazione del presente bando;

5) di AUTORIZZARE, l’imputazione delle spese recate dal presente atto, nelle pertinenti
voci di conto n. 0701010328 degli esercizi 2023 e successivi;

6) di NOMINARE DEC della presente procedura la dott.ssa Paola Pace;

7) di DARE ATTO che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 del regolamento interno
approvato con deliberazione n. 705 del 28 giugno 2012, è immediatamente esecutivo;

8) di DISPORRE che il presente provvedimento venga integralmente pubblicato nell’Albo
Pretorio Aziendale e nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.Lgs. n.33/2013
e s.m.i.;



 Lotto   Fornitore 
 Prezzo 

unitario 

 Offerta 

totale

quad.le 

LOTTO 2 - SONDA VESCICALE A 3 VIE PER 

CHIERURGIA PROSTATICA (IPB MEDIA) IN PVC  TELEFLEX SRL             11,55 € 46.200,00 €        

LOTTO 3 - SONDA VESCICALE A 3 VIE PER 

CHIERURGIA PROSTATICA (IPB MEDIA) IN PVC  1) COLOPLAST               8,00 € 48.000,00 €        

 2) TELEFLEX SRL               6,20 € 37.200,00 €        

 3) LUME IMPORT SRL               2,49 € 14.940,00 €        
 4) ANTONIO PELLECCHIA SRL               7,90 € 47.400,00 €        

 5) CLINI-LAB SRL               5,40 € 32.400,00 €        

LOTTO 4 - SONDA VESCICALE MONOVIA - PUNTA 

TIEMAN  BENEFIS SRL               0,23 € 460,00 €             

LOTTO 6 - SACCA DI RACCOLTA URINA STERILE DA 

LETTO  1) BENEFIS SRL               0,28 € 16.800,00 €        

 2) CLINI-LAB SRL               0,34 € 20.400,00 €        

 3) CHEMIL SRL               0,25 € 15.000,00 €        

 4) lume import srl               0,26 € 15.600,00 €        

LOTTO 7 - DEFLUSSORI UROLOGICI CON INNESTO PER 

CATETERI VESCICALI A 3 VIE
 MACROPHARM SRL               0,18 € 11.800,00 €        

LOTTO 9 - STENT URETERALI MONO-J PUNTA 

PROSSIMALE E DISTALE APERTA COLMA 45,00 € 18.000,00 €        

LOTTO 10 - ESTRATTORE DI CALCOLI TIPO DORMIA 

CON POSSIBILITA' DI INTRODUZIONE FIBRA LASER  1) ARS CHIRURGICA SRL           237,97 € 38.075,20 €        
 2) BOSTON SCIENTIFIC S.P.A.           230,00 € 36.800,00 €        

PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS. N. 50/2016   FINALIZZATA ALLA 

FORNITURA DI DISPOSITIVI MEDICI VARI PER LE ESIGENZE DELLE UU.OO. DI UROLOGIA 

DELLA ASL DI PESCARA E RELATIVA AI LOTTI DESERTI DI CUI ALLA DELIBERAZIONE DI 

AGGIUDICAZIONE N. 805/2022

TABELLA   A



FABBISOGNO 

QUADRIENNALE

(pezzi)

 importo base d'asta 

inerente fabbisogno 

quadriennale

iva esclusa 

 valore estensione 

50% del prezzo a 

base di gara 

quadriennale 

 valore proroga 

tecnica (sei mesi) 

 Importo cauzione 

provvisoria (2% del 

prezzo base di gara 

quadriennale) fatte salve 

riduzioni di legge 

 Contributo ANAC 

DISPOSITIVI MEDICI VARI PER LE ESIGENZE DELL UU.OO. DI UROLOGIA 

LOTTO 1 -  AGGIUDICAZIONE A LOTTO INTERO -CIG  9543859199

sonda vescicale a 3 vie per chirurgia prostatica (ipb media) in pvc 4.000 50.960,00€              25.480,00€              6.370,00€                1.019,20€                       ESENTE

LOTTO 2 ( 1 BIS) - AGGIUDICAZIONE A LOTTO INTERO -CIG  9561631B81

sonda vescicale a 3 vie per chirurgia prostatica (ipb media) in pvc 4.000 50.960,00€              25.480,00€              6.370,00€                1.019,20€                        ESENTE 

LOTTO 3 AGGIUDICAZIONE A LOTTO INTERO -CIG    954397949F 

sonda vescicale a 2 vie in silicone punta tiemann 6.000 62.400,00€              31.200,00€              7.800,00€                1.248,00€                       ESENTE

LOTTO 4 - AGGIUDICAZIONE A LOTTO INTERO -CIG  9543994101

sonda vescicale monovia - punta tiemann 2.000 4.000,00€                2.000,00€                500,00€                   80,00€                             ESENTE

LOTTO 5 - AGGIUDICAZIONE A LOTTO INTERO -CIG  9544047CBA

sonda vescicale monovia - punta mercier 800 5.200,00€                2.600,00€                650,00€                   104,00€                          ESENTE

LOTTO 6 - AGGIUDICAZIONE A LOTTO INTERO -CIG  9544055357

sacca di raccolta urina sterile da letto 60.000 30.000,00€              15.000,00€              3.750,00€                600,00€                          ESENTE

LOTTO 7 - AGGIUDICAZIONE A LOTTO INTERO -CIG  9544065B95

deflussori urologici con innesto per cateteri vescicali a 3 vie 10.000 14.180,00€              7.090,00€                1.772,50€                283,60€                          ESENTE

LOTTO 8 - AGGIUDICAZIONE A LOTTO INTERO -CIG  95440764AB

raccordo per sacca raccogli urine 7.200 8.640,00€                4.320,00€                1.080,00€                172,80€                           ESENTE 

LOTTO 9  - AGGIUDICAZIONE A LOTTO INTERO -CIG  9544095459

stent ureterali mono-j punta prossimale e distale aperta  400 22.080,00€              11.040,00€              2.760,00€                441,60€                           ESENTE 

LOTTO 10 -  AGGIUDICAZIONE A LOTTO INTERO -CIG  9544105C97

estrattore di calcoli tipo dormia con possibilità di introduzione fibra laser 160 64.000,00€              32.000,00€              8.000,00€                1.280,00€                        ESENTE 

LOTTO 11 -  AGGIUDICAZIONE A LOTTO INTERO -CIG  954411118E

sacche urine pediatriche- neonatali 14.000 28.000,00€              14.000,00€              3.500,00€                560,00€                           ESENTE 

SCHEDA LOTTI (ALLEGATO 1)



Il Dirigente Amministrativo, con la presente sottoscrizione, attesta la regolarità tecnica e amministrativa nonché la

legittimità del provvedimento

Il Dirigente Amministrativo

Vilma Rosa

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Controllo di Gestione attesta che la spesa risulta corrispondente al bilancio di previsione

dell’anno corrente.

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Bilancio e Gestione Economica Finanziaria attesta che la spesa risulta imputata sulla voce di

conto del Bilancio n. 0701010325

Anno 2023, 2024, 2025, 2026

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente

Ai sensi del D. Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, i sottoscritti esprimono il seguente parere sul

presente provvedimento:

Parere favorevole

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Vero Michitelli

firmato digitalmente

Parere favorevole

IL DIRETTORE SANITARIO

Dott. Antonio Caponetti

firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Vincenzo Ciamponi
firmato digitalmente


		2023-06-08T12:44:43+0000


		2023-06-08T15:27:01+0000


		2023-06-08T15:30:45+0000


		2023-06-12T14:01:08+0000


		2023-06-12T15:06:47+0000


		2023-06-16T09:59:36+0000




